

Số: 45 /KH-SYT

Hà Nam, ngày 25 tháng 9 năm 2021

KHẨN

KẾ HOẠCH

**Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid -19
khẩn cấp phòng, chống dịch**

Từ khi Việt Nam ghi nhận ca bệnh COVID-19 đầu tiên đến nay, tỉnh Hà Nam đã ghi nhận 180 trường hợp mắc, đặc biệt từ khi phát hiện ca bệnh COVID-19 ngày 19/9/2021 qua sàng lọc trong xét nghiệm COVID-19 trong Khu công nghiệp và tại cộng đồng, trong 5 ngày, trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 99 trường hợp mắc, trong đó đã ghi nhận các chùm ca bệnh trong 03 nhà máy và một số trường học.

Việc triển khai tổng thể các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đóng vai trò quan trọng. Trong thời gian qua, tỉnh Hà Nam được Bộ Y tế quan tâm chỉ đạo và đã cấp cho tỉnh 360.090 liều vắc xin phòng COVID-19, tỉnh Hà Nam cơ bản đã triển khai tiêm chủng hết cho các đối tượng ưu tiên theo tinh thần của Nghị Quyết 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19. Riêng trong tháng 9/2021, Hà Nam được cấp 120.000 liều vắc xin phòng COVID-19 và đã tiêm hết số vắc xin được cấp cho các đối tượng trong các Khu công nghiệp có nguy cơ cao, nguy cơ rất cao và người dân ở các địa phương đang xảy ra dịch, tuy nhiên vẫn còn thiếu khoảng 300.000 liều để tiêm cho các khu vực trên trong thời gian tiếp theo.

Trước diễn biến tình hình dịch trên địa bàn tỉnh rất phức tạp, tốc độ lây lan nhanh, để chủ động đáp ứng phòng chống dịch kịp thời, hiệu quả trong đó giải pháp tiêm chủng vắc xin chống dịch là vô cùng quan trọng. Đồng thời Hà Nam là tỉnh cửa ngõ phía Nam của Thủ đô Hà Nội, lưu lượng giao thông qua lại lớn, mật độ dân số cao so với một số vùng miền, do đó việc không chế, dập dịch kịp thời, triệt để có ý nghĩa quan trọng trong ổn định phát triển kinh tế và bảo vệ vùng ngoài cho Thủ đô Hà Nội. Sở Y tế tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm chủng 300.000 liều vắc xin phòng Covid-19 để chống dịch cho các khu vực nguy cơ cao và nguy cơ rất cao như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu: Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên quy mô lớn cho đối tượng vùng nguy cơ cao và nguy cơ rất cao để phòng ngừa chủ động, tạo miễn dịch cộng đồng trong thời gian sớm nhất.

2. Yêu cầu: Yêu cầu công tác tiêm chủng sớm nhất, nhanh nhất và an toàn nhất, thực hiện tối đa mũi tiêm/ngày, đồng thời đảm bảo an toàn phòng, chống dịch cho lực lượng tham gia tiêm chủng và người dân. Huy động sự vào cuộc của tất cả các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội, ban, ngành, đoàn thể cùng tham gia chiến dịch tiêm chủng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Thời gian, địa điểm, số lượng đối tượng

| STT | Đối tượng | Số lượng dự kiến (liều) | Thời gian tiêm mũi 1 | Nhân lực thực hiện |
|-----|--|-------------------------|---|--|
| | Giai đoạn 1: Từ ngày 27 – 30/9/2021 | | | |
| 1 | Công nhân trong 7 khu công nghiệp được đánh giá là có nguy cơ cao và rất cao (nhiều nhà máy làm việc tập trung đông công nhân trong không gian hẹp) | 100.000 | Trong vòng 2 ngày, ngay sau khi nhận được vắc xin (dự kiến từ ngày 27-29/9/2021) | - 138 cơ sở tiêm chủng của tỉnh; - 8 dây tiêm chủng lưu động và 2 bệnh viện; - 250 cán bộ y tế của TP.Hà Nội và Bộ Quốc phòng hỗ trợ |
| 2 | Người dân trên địa bàn các xã/phường thuộc thành phố Phủ Lý nơi diễn biến dịch phức tạp và được đánh giá nguy cơ cao và rất cao | 50.000 | Trong vòng 01 ngày, ngay sau khi nhận được vắc xin (dự kiến từ ngày 30/9/2021) | Như trên |
| | Giai đoạn 2: Từ ngày 01 – 05/10/2021 | | | |
| 3 | Người dân trên địa bàn các xã/phường thuộc các huyện, thị xã có ổ dịch và được đánh giá là nguy cơ cao (các xã/phường cạnh khu công nghiệp, nhiều nhà trọ) | 50.000 | Trong vòng 01 ngày, ngay sau khi nhận được vắc xin (dự kiến từ ngày 01-02/10/2021) | - 138 cơ sở tiêm chủng của tỉnh; - 8 dây tiêm chủng lưu động và 2 bệnh viện; - Các lực lượng hỗ |

| | | | | |
|---|--|----------------|--|----------|
| | | | | trợ khác |
| 4 | Các khu vực chợ, siêu thị, trường học có ca bệnh và được đánh giá là nguy cơ cao trở lên | 100.000 | Trong vòng 01 ngày, ngay sau khi nhận được vắc xin (dự kiến từ ngày 03-05/10/2021) | Như trên |
| | Cộng | 300.000 | | |

2. Tổ chức tiêm chủng

2.1. Hình thức tiêm chủng: Tiêm chủng đồng loạt theo từng khu vực

2.2. Huy động nhân lực

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có, các cơ sở tiêm chủng của các ngành (Công an, Quân đội), các cơ sở tiêm chủng dịch vụ của nhà nước, tư nhân và các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng. Hiện trên địa bàn tỉnh có 138 cơ sở tiêm chủng đủ điều kiện và có thể huy động nhân lực để tiêm cho khoảng 25.000 nghìn người/ngày.

- Trong trường hợp cần đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng thì bố trí các cụm điểm tiêm chủng lưu động tại các nhà máy, khu công nghiệp để tiêm cho nhiều đối tượng cùng thời điểm. Hiện thành lập 8 dây tiêm chủng lưu động do 6 trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố và 2 bệnh viện thực hiện và có thể tiêm được 20.000 người/ngày.

- Các cơ sở điều trị tiêm cho các đối tượng cần được theo dõi đặc biệt theo hướng dẫn của Bộ Y tế được bố trí tại 10 bệnh viện trên địa bàn tỉnh và có thể tiêm được khoảng 5.000 người/ngày.

Như vậy năng lực tiêm chủng trên địa bàn có thể tiêm đến 50.000 người/ngày

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Phòng Nghiệp vụ Dược

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tham mưu xây dựng kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với các đơn vị được phân công.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị sẵn sàng cấp cứu, xử lý các phản ứng sau tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn cao nhất cho các đối tượng tiêm chủng.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Thực hiện tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 từ Viện VSDTTW, bảo quản theo quy định; vận chuyển, cấp phát vắc xin tới các điểm tiêm chủng được phân công.

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, kiểm tra, giám sát việc tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng theo quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tiêm chủng về Sở Y tế sau khi kết thúc mỗi đợt tiêm.
 - Là đơn vị thường trực, tham mưu tổ chức thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh.
 - Cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành, đoàn thể phục vụ cho công tác truyền thông, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của chiến dịch.
 - Chuẩn bị hệ thống dây chuyền lạnh, tiếp nhận, bảo quản và xây dựng kế hoạch cấp vắc xin, vật tư, dụng cụ bảo quản vắc xin căn cứ theo nhu cầu tại các đơn vị đã thông báo và căn cứ theo số lượng vắc xin, vật tư thực tế do Trung ương cấp, đảm bảo tỷ lệ đối tượng ưu tiên được tiêm trong đợt 1 đồng đều giữa các đơn vị.
 - Thực hiện tập huấn cho đội tiêm chủng do các đơn vị đề xuất và theo sự chỉ đạo của Sở Y tế.
 - Thực hiện tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 từ Viện Vệ sinh dịch tễ trung ương, Cục Hậu cần. Điều phối vắc xin cho các địa phương theo kế hoạch đã được phê duyệt. Đảm bảo quy trình vận chuyển, tiếp nhận, cấp phát, bảo quản vắc xin theo đúng qui định của Bộ Y tế.
 - Hướng dẫn các đơn vị thiết lập các điểm tiêm chủng phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai chiến dịch thuận lợi, đúng quy định và đạt mục tiêu.
 - Xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm chủng theo sự chỉ đạo của Sở Y tế.
 - Tổng hợp kết quả hàng ngày, báo cáo tiến độ về Ban chỉ đạo tỉnh và Sở Y tế; kết thúc chiến dịch đánh giá, rút kinh nghiệm.
- 3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh**
 - Thành lập các đội tiêm chủng, đề xuất tập huấn về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 với Sở Y tế. Bố trí điểm tiêm theo quy định.
 - Thành lập 03 đội cấp cứu lưu động, có đủ cơ sở thuốc và trang thiết bị cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng để xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng. Công khai số điện thoại của đội cấp cứu lưu động để các đơn vị kịp thời liên hệ khi cần thiết.
 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm chủng cho cán bộ nhân viên, Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch tỉnh, cán bộ Sở Y tế theo kế hoạch. Báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh theo qui định.
 - Hỗ trợ Bệnh viện Sản - Nhi địa điểm trong các ngày triển khai tiêm chủng.
 - Bố trí ít nhất 05 giường bệnh để tiếp nhận các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng.
- 4. Các đơn vị: Bệnh viện Sản - Nhi, Bệnh viện Y học cổ truyền, Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi, Bệnh viện đa khoa khu vực Nam Lý, Bệnh viện đa khoa Hà Nội-Đồng Văn**

- Thành lập các đội tiêm chủng, đề xuất tập huấn về triển khai tiêm vắc xin COVID-19 với Sở Y tế. Bố trí điểm tiêm theo quy định.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm chủng cho cán bộ y tế của đơn vị và các đối tượng khác theo sự phân công.
- Thành lập 01 đội cấp cứu, chuẩn bị đủ cơ số thuốc và trang thiết bị cấp cứu sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng.
- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

5. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập điểm tiêm chủng để tiêm chủng cho các đối tượng được phân công.
- Thực hiện tiếp nhận, bảo quản, sử dụng và phân phối vắc xin COVID-19 cho các điểm tiêm chủng trên địa bàn theo kế hoạch.
- Bố trí các điểm tiêm chủng theo quy định.
- Thực hiện tiêm chủng theo kế hoạch, đồng thời chỉ đạo các điểm tiêm chủng vắc xin COVID-19 triển khai thực hiện nghiêm các qui định về tiêm chủng.
- Bố trí các đội thường trực cấp cứu tại đơn vị và các điểm tiêm, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị cấp cứu, sẵn sàng xử trí khi có trường hợp phản ứng.

6. Đề nghị Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các tổ chức đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Y tế triển khai tiêm chủng chiến dịch đảm bảo an toàn tiêm chủng, an ninh trật tự, hiệu quả, kịp thời./.

Noi nhận:

- Bộ Y tế;
- Viện VSDTTW;
- BCĐ phòng chống COVID-19 tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- TT Chỉ huy PCD Covid-19 tỉnh ;
- UBND các huyện/TP/TX;
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị trong ngành y tế;
- Lưu: VP. NVY.



Nguyễn Trọng Khải